

Пояснительная записка
к проекту решения Думы города
«О внесении изменения в решение Думы города от 27.02.2009
№ 509-IV ДГ «О Порядке предоставления муниципальных гарантий
городского округа город Сургут»

Внесение изменений в действующую редакцию Порядка предоставления муниципальных гарантий городского округа город Сургут (далее – Порядок) обусловлено необходимостью приведения норм Порядка в соответствие с изменениями, внесенными в Бюджетный кодекс Российской Федерации Федеральным законом от 2 августа 2019 года № 278-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования правового регулирования отношений в сфере государственных (муниципальных) заимствований, управления государственным (муниципальным) долгом и государственными финансовыми активами Российской Федерации и признании утратившим силу Федерального закона «Об особенностях эмиссии и обращения государственных и муниципальных ценных бумаг» (далее – Федеральный закон № 278-ФЗ).

Сравнительная информация по действующей и предлагаемой редакции Порядка с обоснованием вносимых изменений приведена в приложении к настоящей пояснительной записке.

Предлагаемые правки носят технический характер, новых обязанностей и ограничений, изменения существующих обязанностей и ограничений, правовым регулированием не введено.

Директор департамента финансов

Е.В. Дергунова

Информация о вносимых изменениях в решение Думы города
«О внесении изменений в решение Думы города от 27.02.2009 № 509-IV ДГ
«О Порядке предоставления муниципальных гарантий городского округа город Сургут»

Действующая редакция приложения к решению Думы города	Предлагаемая редакция приложения к решению Думы города	Пояснения
Статья 1. Основные понятия и общие положения о муниципальных гарантиях	Статья 1. Основные понятия и общие положения о муниципальных гарантиях	
1. Гарант - муниципальное образование городской округ город Сургут, от имени которого выступает Администрация города.	1. Гарант - муниципальное образование городской округ город Сургут, от имени которого выступает Администрация города.	Без изменений.
2. Претендент – юридическое лицо или физическое лицо, зарегистрированное в установленном порядке и осуществляющее деятельность без образования юридического лица (далее – индивидуальный предприниматель) , претендующее на получение муниципальной гарантии в обеспечение исполнения обязательств по кредиту, привлекаемому на реализацию инвестиционного проекта и подавшее письменное обращение о ее предоставлении.	2. Претендент – юридическое лицо претендующее на получение муниципальной гарантии в обеспечение исполнения обязательств по кредиту, привлекаемому на реализацию инвестиционного проекта, и подавшее письменное обращение о ее предоставлении, с учетом положений части 7 настоящей статьи.	Уточняется редакция в связи с изменениями, внесенными в пункт 7 статьи 117 Бюджетного кодекса РФ Федеральным законом от 02.08.2019 №278-ФЗ Вступает в силу с 01 января 2020 года.
	3. Бенефициар – лицо, в пользу которого выдана муниципальная гарантия.	Введение термина, в связи с его отсутствием в действующем законодательстве.

<p>3. Иные понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации.</p>	<p>4. Иные понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации.</p>	<p>Текстовая правка.</p>
<p>4. Муниципальные гарантии предоставляются Администрацией города в пределах общей суммы предоставляемых гарантий, указанной в решении Думы города о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, в соответствии с программой муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации.</p>	<p>5. Муниципальные гарантии предоставляются Администрацией города в пределах общей суммы предоставляемых гарантий, указанной в решении Думы города о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, в соответствии с программами муниципальных гарантий.</p> <p>Муниципальная гарантия предоставляется и исполняется в валюте, в которой выражена сумма основного обязательства.</p>	<p>Уточняется редакция в связи с изменениями, внесенными в пункт 1 статьи 108.3, пункт 1 статьи 110.2, пункт 4 статьи 115 Бюджетного кодекса РФ Федеральным законом от 02.08.2019 №278-ФЗ Вступает в силу с 01 января 2020 года.</p>
<p>5. Муниципальные гарантии предоставляются в целях реализации на территории города Сургута инвестиционных проектов исходя из приоритетов социально-экономического развития города в соответствии с полномочиями органов местного самоуправления.</p>	<p>6. Муниципальные гарантии предоставляются в целях реализации на территории города Сургута инвестиционных проектов исходя из приоритетов социально-экономического развития города в соответствии с полномочиями органов местного самоуправления.</p>	<p>Текстовая правка.</p>
<p>6. Муниципальная гарантия предоставляется в обеспечение исполнения обязательств принципала по возврату суммы кредита (погашению основного долга) и (или) уплате процентов за пользование кредитом в установленном кредитным договором ерек.</p>	<p>7. Муниципальная гарантия обеспечивает надлежащее исполнение принципалом его денежных обязательств перед бенефициаром, возникших из договора или иной сделки (основного обязательства).</p>	<p>Уточняется редакция в связи с изменениями, внесенными в пункты 1 и 2 статьи 115 Бюджетного кодекса РФ Федеральным законом от 02.08.2019</p>

<p>Муниципальная гарантия не предоставляется в обеспечение исполнения иных обязательств принципала по кредиту (кредитному договору), в том числе обязательств по досрочному исполнению обязательств по возврату суммы кредита (погашению основного долга) и уплате процентов за пользование кредитом, в том числе в случае предъявления принципалу требования об их досрочном исполнении либо наступления событий (обстоятельств), в силу которых срок исполнения обязательств по кредитному договору считается наступившим, а также ответственности принципала за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по кредитному договору и причинение убытков.</p>	<p>Муниципальная гарантия не обеспечивает досрочное исполнение обязательств принципала, в том числе в случае предъявления принципалу требований об их досрочном исполнении либо наступления событий (обстоятельств), в силу которых срок исполнения обязательств принципала считается наступившим.</p> <p>Муниципальные гарантии не предоставляются для обеспечения исполнения обязательств хозяйственных товариществ, хозяйственных партнерств, производственных кооперативов, муниципальных унитарных предприятий (за исключением муниципальных унитарных предприятий, имущество которых принадлежит им на праве хозяйственного ведения и находится в муниципальной собственности муниципального образования,</p>	<p>№278-ФЗ Вступает в силу с 01 января 2020 года.</p> <p>Абзац вводится в связи с изменениями, внесенными в пункт 7 статьи 117 Бюджетного кодекса РФ Федеральным законом от 02.08.2019 №278-ФЗ Вступает в силу с 01 января 2020 года.</p>
--	---	--

	предоставляющего муниципальные гарантии по обязательствам муниципальных унитарных предприятий), некоммерческих организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств, индивидуальных предпринимателей и физических лиц.	
7. Муниципальные гарантии предоставляются по кредитам российских банков, имеющих генеральную лицензию Центрального банка Российской Федерации на осуществление банковских операций, а также по кредитам государственной корпорации «Банк развития и внешнеэкономической деятельности (Внешэкономбанк)».	8. Муниципальные гарантии предоставляются по кредитам российских банков, имеющих генеральную лицензию Центрального банка Российской Федерации на осуществление банковских операций, по кредитам государственной корпорации развития «ВЭБ. РФ». Кредиты и займы, обеспечиваемые муниципальными гарантиями, должны быть целевыми.	Уточняется редакция в связи с изменениями в названии корпорации Абзац вводится в связи с изменениями, внесенными в пункт 27 статьи 115 Бюджетного кодекса РФ Федеральным законом от 02.08.2019 №278-ФЗ Вступает в силу с 01 января 2020 года.
8. Муниципальные гарантии предоставляются на конкурсной основе.	9. Муниципальные гарантии предоставляются на конкурсной основе.	Текстовая правка.
9. Конкурсный отбор претендентов осуществляется комиссией по проведению конкурсного отбора в целях предоставления муниципальной гарантии (далее - комиссия).	10. Конкурсный отбор претендентов осуществляется комиссией по проведению конкурсного отбора в целях предоставления муниципальной гарантии (далее - комиссия).	Текстовая правка.

<p>Состав и порядок деятельности комиссии определяется муниципальным правовым актом Администрации города.</p>	<p>Состав и порядок деятельности комиссии определяется муниципальным правовым актом Администрации города.</p>	
<p>10. Основанием предоставления муниципальной гарантии являются решение Думы города о бюджете города на очередной финансовый год и плановый период (решение Думы города о внесении изменений в утвержденный бюджет города), муниципальный правовой акт Администрации города о предоставлении муниципальной гарантии и договор о предоставлении муниципальной гарантии.</p>	<p>11. Основанием предоставления муниципальной гарантии являются решение Думы города о бюджете города на очередной финансовый год и плановый период (решение Думы города о внесении изменений в утвержденный бюджет города), муниципальный правовой акт Администрации города о предоставлении муниципальной гарантии и договор о предоставлении муниципальной гарантии.</p>	<p>Текстовая правка.</p>
<p>11. В муниципальном правовом акте Администрации города о предоставлении муниципальной гарантии должны быть указаны:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) наименование принципала; 2) лицо, в пользу которого предоставляется муниципальная гарантия (бенефициар); 3) обязательство, в обеспечение которого выдается гарантия; 4) объем ответственности гаранта по обеспеченному им обязательству принципала; 5) предельная сумма гарантии; 6) срок действия гарантии; 7) наличие или отсутствие регрессного 	<p>12. В муниципальном правовом акте Администрации города о предоставлении муниципальной гарантии должны быть указаны:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) наименование принципала; 2) наименование бенефициара; 3) обязательство, в обеспечение которого выдается гарантия (с указанием наименования, даты заключения и номера (при его наличии) основного обязательства, срока действия основного обязательства или срока исполнения обязательств по нему, наименований сторон, иных существенных условий основного обязательства); 	<p>Уточняется редакция в связи с изменениями, внесенными в пункт 6 статьи 115 Бюджетного кодекса РФ Федеральным законом от 02.08.2019 № 278-ФЗ Вступает в силу с 01 января 2020 года.</p>

<p>требования;</p> <p>8) перечень договоров, которые должны быть заключены при предоставлении муниципальной гарантии;</p> <p>9) механизм ежегодного мониторинга финансового состояния принципала.</p>	<p>4) объем обязательств гаранта по гарантии и предельная сумма гарантии;</p> <p>5) основания выдачи гарантии;</p> <p>6) дата вступления в силу гарантии или событие (условие), с наступлением которого гарантия вступает в силу;</p> <p>7) срок действия гарантии;</p> <p>8) определение гарантийного случая, срок и порядок предъявления требования бенефициара об исполнении гарантии;</p> <p>9) основания отзыва гарантии;</p> <p>10) порядок исполнения гарантом обязательств по гарантии;</p> <p>11) основания уменьшения суммы гарантии при исполнении в полном объеме или в какой-либо части гарантии, исполнении (прекращении по иным основаниям) в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципала, обеспеченных гарантией, и в иных случаях, установленных гарантией;</p> <p>12) основания прекращения гарантии;</p> <p>13) условия основного обязательства, которые не могут быть изменены без предварительного письменного согласия гаранта;</p> <p>14) наличие или отсутствие права тре-</p>	
---	--	--

	<p>бования гаранта к принципалу о возмещении денежных средств, уплаченных гарантом бенефициару по муниципальной гарантии (регрессное требование гаранта к принципалу, регресс);</p> <p>15) иные условия гарантии, а также сведения, определенные Бюджетным кодексом Российской Федерации, муниципальными правовыми актами Администрации города.</p>	
	<p>13. Анализ финансового состояния принципала, проверка достаточности, надежности и ликвидности обеспечения муниципальной гарантии (в случае предоставления муниципальной гарантии с правом регрессного требования гаранта к принципалу) при предоставлении муниципальной гарантии, а также мониторинг финансового состояния принципала, контроль за достаточностью, надежностью и ликвидностью предоставленного обеспечения после предоставления муниципальной гарантии осуществляются в соответствии с муниципальными правовыми актами Администрации города.</p>	<p>Часть введена в связи с изменениями, внесенными в пункт 3 статьи 115.2 Бюджетного кодекса РФ Федеральным законом от 02.08.2019 № 278-ФЗ Вступает в силу с 01 января 2020 года.</p>
<p>12. В договоре о предоставлении муниципальной гарантии должны быть определены условия гарантии, установленные Бюд-</p>	<p>14. В договоре о предоставлении муниципальной гарантии должны быть определены условия гарантии, установленные Бюд-</p>	<p>Текстовая правка.</p>

жетным кодексом Российской Федерации и муниципальными правовыми актами Администрации города о предоставлении муниципальной гарантии.	жетным кодексом Российской Федерации и муниципальными правовыми актами Администрации города о предоставлении муниципальной гарантии.	
13. Муниципальная гарантия оформляется в письменном виде в форме отдельного документа в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.	15. Муниципальная гарантия оформляется в письменном виде в форме отдельного документа в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.	Текстовая правка.
14. Типовые формы муниципальной гарантии и договора о предоставлении муниципальной гарантии устанавливаются муниципальным правовым актом Администрации города.	16. Типовые формы муниципальной гарантии и договора о предоставлении муниципальной гарантии устанавливаются муниципальным правовым актом Администрации города.	Текстовая правка.
	17. Вступление в силу муниципальной гарантии определяется календарной датой или наступлением определенного события (условия), указанного в гарантии.	Часть введена в связи с изменением пункта 8 статьи 115 Бюджетного кодекса РФ Федеральным законом от 02.08.2019 №278-ФЗ Вступает в силу с 01 января 2020 года.
15. Исполнение гарантом своих обязательств по муниципальной гарантии влечет право на предъявление регрессных требований, за исключением случая, предусмотренного частью 5 статьи 2 настоящего Порядка.	18. Исполнение гарантом своих обязательств по муниципальной гарантии влечет право на предъявление регрессных требований, за исключением случая, предусмотренного частью 4 статьи 2 настоящего Порядка.	Текстовая правка.
16. Муниципальная гарантия предо-	19. Муниципальная гарантия предостав-	Текстовая правка.

<p>ставляется на срок не более 10 лет.</p>	<p>ляется на срок не более 10 лет.</p>	
<p>Статья 2. Условия предоставления гарантий</p>	<p>Статья 2. Условия предоставления гарантий</p>	
<p>1. Предоставление муниципальной гарантии осуществляется при соблюдении следующих условий:</p> <p>1) проведения анализа финансового состояния принципала;</p> <p>2) предоставления принципалом соответствующего требованиям статьи 93.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и гражданского законодательства Российской Федерации обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования к принципалу в связи с исполнением в полном объеме или в какой-либо части гарантии;</p> <p>3) отсутствия у принципала, его поручителей (гарантов) просроченной задолженности по денежным обязательствам перед муниципальным образованием, по обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации;</p>	<p>1. Предоставление муниципальной гарантии осуществляется при соблюдении следующих условий:</p> <p>1) финансовое состояние принципала является удовлетворительным;</p> <p>2) предоставление принципалом, третьим лицом до даты выдачи муниципальной гарантии соответствующего требованиям статьи 115.3 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и гражданского законодательства Российской Федерации обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу, возникающего в связи с исполнением в полном объеме или в какой-либо части гарантии;</p> <p>3) отсутствие у принципала, его поручителей (гарантов) просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед муниципальным образованием, предоставляющим муниципальную гарантию, неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, под-</p>	<p>Уточняется редакция в связи с изменениями пункта 1 статьи 115.2 Бюджетного кодекса РФ Федеральным законом от 02.08.2019 №278-ФЗ Вступает в силу с 01 января 2020 года.</p>

	<p>лежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;</p> <p>4) принципал не находится в процессе реорганизации или ликвидации, в отношении принципала не возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве).</p>	
<p>2. Муниципальная гарантия предоставляется претендентам, зарегистрированным на территории Российской Федерации и осуществляющим свою деятельность на территории городского округа город Сургут.</p>	<p>2. Муниципальная гарантия предоставляется претендентам, зарегистрированным на территории Российской Федерации и осуществляющим свою деятельность на территории городского округа город Сургут.</p>	<p>Без изменений.</p>
<p>3. Муниципальная гарантия выдается при условии предоставления принципалом обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования с учетом положений статьи 4 настоящего Порядка.</p>		<p>Текстовая правка. Данная норма отражена в пункте 2 части 1 статьи 2 Порядка</p>
<p>4. При предоставлении муниципальной гарантии в случае, предусмотренном частью 5 настоящей статьи, предоставление обеспечения исполнения обязательств принципала перед гарантом не требуется.</p>	<p>3. При предоставлении муниципальной гарантии в случае, предусмотренном частью 4 настоящей статьи, предоставление обеспечения исполнения обязательств принципала перед гарантом не требуется.</p>	<p>Без изменений.</p>
<p>5. Муниципальная гарантия может предоставляться без права регрессного требования гаранта к принципалу в случае, когда принципалом является муниципальное</p>	<p>4. Муниципальная гарантия может предоставляться без права регрессного требования гаранта к принципалу в случае, когда принципалом является муниципальное</p>	<p>Уточняется редакция в связи с изменениями, внесенными в пункт 7 статьи 117 Бюджетного кодекса</p>

<p>унитарное предприятие.</p>	<p>унитарное предприятие, имущество которого принадлежит ему на праве хозяйственного ведения и находится в муниципальной собственности муниципального образования городской округ город Сургут.</p>	<p>РФ Федеральным законом от 02.08.2019 № 278-ФЗ Вступает в силу с 01 января 2020 года.</p>
<p>6. Муниципальные гарантии предоставляются претендентам:</p> <p>1) не находящимся в процессе реорганизации, ликвидации или в отношении которых в соответствии с законодательством Российской Федерации не возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве);</p> <p>2) не ограниченным уставными документами в осуществлении соответствующего направлению инвестиционного проекта вида деятельности;</p> <p>3) на имущество которых не наложен арест;</p> <p>4) срок деятельности которых с момента государственной регистрации до момента подачи обращения не менее двух лет;</p> <p>5) деятельность которых не была приостановлена в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации;</p> <p>6) соответствующих условиям, установленным настоящей статьей.</p>	<p>5. Муниципальные гарантии предоставляются претендентам:</p> <p>1) не ограниченным уставными документами в осуществлении соответствующего направлению инвестиционного проекта вида деятельности;</p> <p>2) на имущество которых не наложен арест;</p> <p>3) срок деятельности которых с момента государственной регистрации до момента подачи обращения не менее двух лет;</p> <p>4) деятельность которых не была приостановлена в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации;</p> <p>5) соответствующих условиям, установленными настоящей статьей.</p>	<p>Пункт 1 части 6 перемещен в пункт 4 части 1 статьи 2 Порядка в новой редакции.</p>

<p>Статья 3. Предоставление муниципальной гарантии</p>	<p>Статья 3. Предоставление муниципальной гарантии</p>	
<p>1. Конкурсный отбор проводится по письменному обращению претендента на имя Главы города, поданного не позднее 01 мая текущего года.</p> <p>Обращение должно содержать полное наименование претендента и бенефициара, их юридические адреса и идентификационные номера налогоплательщика (ИНН), сумму и срок исполнения обязательства, краткое изложение содержания проекта, требуемую предельную сумму и срок гарантии.</p> <p>К обращению прилагаются документы в соответствии с перечнем, установленным муниципальным правовым актом Администрации города.</p> <p>Претендент вправе отозвать обращение в любое время.</p>	<p>1. Конкурсный отбор проводится по письменному обращению претендента на имя Главы города, поданного не позднее 01 мая текущего года.</p> <p>Обращение должно содержать полное наименование претендента и бенефициара, их юридические адреса и идентификационные номера налогоплательщика (ИНН), сумму и срок исполнения обязательства, краткое изложение содержания проекта, требуемую предельную сумму и срок гарантии.</p> <p>К обращению прилагаются документы в соответствии с перечнем, установленным муниципальным правовым актом Администрации города.</p> <p>Претендент вправе отозвать обращение в любое время.</p>	<p>Без изменений.</p>
<p>2. Рассмотрение обращений претендентов конкурсной комиссией осуществляется в порядке и сроки, установленные муниципальным правовым актом Администрации города.</p>	<p>2. Рассмотрение обращений претендентов конкурсной комиссией осуществляется в порядке и сроки, установленные муниципальным правовым актом Администрации города.</p>	<p>Без изменений.</p>
<p>3. Основаниями для отказа в предоставлении претенденту муниципальной гарантии являются следующие обстоятельства,</p>	<p>3. Основаниями для отказа в предоставлении претенденту муниципальной гарантии являются следующие обстоятельства, уста-</p>	<p>Без изменений.</p>

<p>установленные решением комиссии:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) несоответствие претендента требованиям, установленным частью 6 статьи 2 настоящего Порядка; 2) отсутствие потребности в реализации инвестиционного проекта; 3) несоответствие обращения требованиям, установленным частью 1 настоящей статьи; 4) недостоверная информация или внутренние несоответствия в представленных документах; 5) неудовлетворительное финансовое состояние претендента; 6) несоответствие инвестиционного проекта критериям эффективности, установленным муниципальным правовым актом Администрации города; 7) отсутствие обеспечения исполнения обязательств претендента по регрессному требованию или несоответствие обеспечения требованиям статьи 4 настоящего Порядка (в случае предоставления муниципальной гарантии с правом регрессного требования гаранта к принципалу); 8) отсутствие источников формирования объёма муниципальной гарантии; 9) решение конкурсной комиссии об 	<p>новленные решением комиссии:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) несоответствие претендента требованиям, установленным частью 5 статьи 2 настоящего Порядка; 2) отсутствие потребности в реализации инвестиционного проекта; 3) несоответствие обращения требованиям, установленным частью 1 настоящей статьи; 4) недостоверная информация или внутренние несоответствия в представленных документах; 5) неудовлетворительное финансовое состояние претендента; 6) несоответствие инвестиционного проекта критериям эффективности, установленным муниципальным правовым актом Администрации города; 7) отсутствие обеспечения исполнения обязательств претендента по регрессному требованию или несоответствие обеспечения требованиям статьи 4 настоящего Порядка (в случае предоставления муниципальной гарантии с правом регрессного требования гаранта к принципалу); 8) отсутствие источников формирования объёма муниципальной гарантии; 9) решение конкурсной комиссии об от- 	
--	--	--

<p>отказе претенденту ввиду непризнания его победителем на основании критериев, установленных частью 4 настоящей статьи.</p>	<p>казе претенденту ввиду непризнания его победителем конкурсного отбора на основании критериев, установленных частью 4 настоящей статьи.</p>	
<p>4. Критериями определения победителей конкурсного отбора являются:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) устойчивое финансовое положение; 2) платежеспособность и возможность исполнения обязательств перед бенефициаром; 3) минимальная доля заемных средств (с учетом процентов) в общем объеме финансирования проекта; 4) надежность (ликвидность) представленного способа обеспечения муниципальной гарантии (в случае предоставления муниципальной гарантии с правом регрессного требования гаранта к принципалу); 5) максимальное значение социальной эффективности инвестиционного проекта. 	<p>4. Критериями определения победителей конкурсного отбора являются:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) удовлетворительное финансовое состояние; 2) платежеспособность и возможность исполнения обязательств перед бенефициаром; 3) минимальная доля заемных средств (с учетом процентов) в общем объеме финансирования проекта; 4) достаточность, надежность и ликвидность представленного способа обеспечения муниципальной гарантии (в случае предоставления муниципальной гарантии с правом регрессного требования гаранта к принципалу); 5) максимальное значение социальной эффективности инвестиционного проекта. 	<p>Уточняется редакция в связи с изменениями, внесенными в пункты 1 и 3 статьи 115.2 Бюджетного кодекса РФ Федеральным законом от 02.08.2019 № 278-ФЗ Вступает в силу с 01 января 2020 года.</p>
<p>5. Комиссия по результатам рассмотрения документов в соответствии с критериями конкурсного отбора:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) определяет победителя среди претендентов; 2) принимает одно из следующих реше- 	<p>5. Комиссия по результатам рассмотрения документов в соответствии с критериями конкурсного отбора:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) определяет победителя среди претендентов; 2) принимает одно из следующих реше- 	<p>Уточняется редакция в связи с изменениями, внесенными в пункт 3 статьи 108.3, пункт 3 статьи 108.4, пункт 3 статьи 110.1, пункт 3 статьи 110.2</p>

<p>ний:</p> <p>а) рекомендовать включить в проект решения Думы города о бюджете города на очередной финансовый год и плановый период (в проект решения Думы города о внесении изменений в утвержденный бюджет города) средства на предоставление муниципальных гарантий с указанием условий, предусмотренных для включения в программу муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации;</p> <p>б) отклонить обращение претендента с указанием основания (оснований) для отказа.</p>	<p>ний:</p> <p>а) рекомендовать включить в проект решения Думы города о бюджете города на очередной финансовый год и плановый период (в проект решения Думы города о внесении изменений в утвержденный бюджет города) средства на предоставление муниципальных гарантий с указанием условий, предусмотренных для включения в программу муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации и (или) в программу муниципальных гарантий в иностранной валюте;</p> <p>б) отклонить обращение претендента с указанием основания (оснований) для отказа.</p>	<p>Бюджетного кодекса РФ Федеральным законом от 02.08.2019 № 278-ФЗ Вступает в силу с 01 января 2020 года.</p>
<p>6. В случае поступления одного обращения о предоставлении муниципальной гарантии комиссия рассматривает документы и принимает решение в отношении единственного претендента.</p>	<p>6. В случае поступления одного обращения о предоставлении муниципальной гарантии комиссия рассматривает документы и принимает решение в отношении единственного претендента.</p>	<p>Без изменений.</p>
<p>7. Результаты конкурсного отбора подлежат размещению на официальном портале Администрации города Сургута.</p>	<p>7. Результаты конкурсного отбора подлежат размещению на официальном портале Администрации города Сургута.</p>	<p>Без изменений.</p>
<p>8. На основании рекомендаций комиссии вносятся соответствующие предложения в проект решения Думы города о бюджете города на очередной финансовый год и плановый период (в проект решения Думы го-</p>	<p>8. На основании рекомендаций комиссии вносятся соответствующие предложения в проект решения Думы города о бюджете города на очередной финансовый год и плановый период (в проект решения Думы го-</p>	<p>Уточняется редакция в связи с изменениями, внесенными в пункт 3 статьи 108.3, пункт 3 статьи 108.4, пункт 3 статьи</p>

<p>рода о внесении изменений в утвержденный бюджет города).</p> <p>Муниципальная гарантия подлежит включению в проект программы муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации.</p> <p>Средства на исполнение муниципальной гарантии отражаются в бюджете города в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.</p>	<p>рода о внесении изменений в утвержденный бюджет города).</p> <p>Муниципальная гарантия подлежит включению в проект программы муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации и (или) в проект программы муниципальных гарантий в иностранной валюте.</p> <p>Средства на исполнение муниципальной гарантии отражаются в бюджете города в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.</p>	<p>110.1, пункт 3 статьи 110.2 Бюджетного кодекса РФ Федеральным законом от 02.08.2019 №278-ФЗ Вступает в силу с 01 января 2020 года.</p>
<p>9. После вступления в силу решения Думы города, указанного в части 10 статьи 1 настоящего Порядка, структурное подразделение Администрации города в соответствии с отраслевой принадлежностью предлагаемого инвестиционного проекта осуществляет подготовку проекта муниципального правового акта Администрации города о предоставлении муниципальной гарантии в течение 5 рабочих дней и направляет его на согласование в соответствии с Регламентом Администрации города Сургута.</p>	<p>9. После вступления в силу решения Думы города, указанного в части 11 статьи 1 настоящего Порядка, структурное подразделение Администрации города в соответствии с отраслевой принадлежностью предлагаемого инвестиционного проекта осуществляет подготовку проекта муниципального правового акта Администрации города о предоставлении муниципальной гарантии в течение 5 рабочих дней и направляет его на согласование в соответствии с Регламентом Администрации города Сургута.</p>	<p>Текстовая правка.</p>
<p>10. Подготовка проекта договора о предоставлении муниципальной гарантии осуществляется в течение 5 рабочих дней после издания муниципального правового</p>	<p>10. Подготовка проекта договора о предоставлении муниципальной гарантии осуществляется в течение 5 рабочих дней после издания муниципального правового</p>	<p>Без изменений.</p>

акта Администрации города о предоставлении муниципальной гарантии и предоставления принципалом обеспечения исполнения обязательств по регрессному требованию в соответствии со статьей 4 настоящего Порядка (в случае предоставления муниципальной гарантии с правом регрессного требования гаранта к принципалу).	акта Администрации города о предоставлении муниципальной гарантии и предоставления принципалом обеспечения исполнения обязательств по регрессному требованию в соответствии со статьей 4 настоящего Порядка (в случае предоставления муниципальной гарантии с правом регрессного требования гаранта к принципалу).	
11. Муниципальная гарантия предоставляется в течение 5 рабочих дней после подписания договора о предоставлении муниципальной гарантии.	11. Муниципальная гарантия предоставляется в течение 5 рабочих дней после подписания договора о предоставлении муниципальной гарантии.	Без изменений.
Статья 4. Обеспечение исполнения обязательств принципала по регрессному требованию	Статья 4. Обеспечение исполнения обязательств принципала по регрессному требованию	
1. Обеспечение исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования должно быть предоставлено в размере не менее 100 процентов от суммы предоставляемой муниципальной гарантии и иметь высокую степень ликвидности.	1. Обеспечение исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу должно иметь высокую степень надежности (ликвидности), а также соответствовать требованиям, установленным абзацами третьим - шестым пункта 3 статьи 93.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Объем (сумма) обеспечения регрессных требований определяется с учетом финансового состояния принципала.	Уточняется редакция в связи с введением пункта 2 статьи 115.3 Бюджетного кодекса РФ Федеральным законом от 02.08.2019 №278-ФЗ Вступает в силу с 01 января 2020 года.
	2. Порядок определения минималь-	Уточняется редакция в

	<p>ного объема (суммы) обеспечения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу по муниципальной гарантии в зависимости от степени удовлетворительности финансового состояния принципала устанавливается муниципальным правовым актом Администрации города.</p>	<p>связи с введением пункта 4 статьи 115.3 Бюджетного кодекса РФ Федеральным законом от 02.08.2019 №278-ФЗ Вступает в силу с 01 января 2020 года. Порядок определения минимального объема (суммы) обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу по муниципальной гарантии в зависимости от степени удовлетворенности финансового состояния принципала проходит процедуру согласования и будет утвержден до 01.01.2020 года.</p>
<p>2. Способы обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования могут быть: 1) банковские гарантии; 2) поручительства; 3) залог имущества.</p>	<p>3. Способы обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования могут быть: 1) банковские гарантии; 2) поручительства юридических лиц; 3) залог имущества;</p>	<p>Уточняется редакция в связи с введением пункта 2 статьи 115.3 Бюджетного кодекса РФ Федеральным законом от 02.08.2019 №278-ФЗ</p>

	4) государственные (муниципальные) гарантии.	Вступает в силу с 01 января 2020 года.
3. Оценка надежности (ликвидности) банковской гарантии и поручительства осуществляется в установленном департаментом финансов Администрации города порядке. В случае предоставления принципалом залога имущества в качестве обеспечения отчет об оценке имущества должен содержать информацию о ликвидности указанного имущества.	4. Оценка надежности банковской гарантии, поручительства осуществляется в порядке, установленном Администрацией города.	Уточняется редакция в соответствии с нормами пункта 3 статьи 93.2 БК РФ
4. Оценка рыночной стоимости имущества, передаваемого в качестве залога, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.	5. Оценка рыночной стоимости (с выводами о ликвидности) имущества, передаваемого в залог, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности на основании договора на проведение оценки, заключенного с оценочной компанией. Оценка передаваемого в залог имущества осуществляется оценщиком, состоящим в штате указанной оценочной компании (заключившим трудовой договор с указанной оценочной компанией).	Уточняется редакция в связи со следующими изменениями: введением пункта 3 статьи 93.2, пункта 3 статьи 115.3 Бюджетного кодекса РФ Федеральным законом от 02.08.2019 № 278-ФЗ Вступает в силу с 01 января 2020 года.
5. Предметом договора залога не может являться имущество, которое: 1) находится в собственности муниципального образования; 2) в соответствии с законодательством	6. Предметом договора залога не может являться имущество, которое: 1) находится в собственности муниципального образования; 2) в соответствии с законодательством	

<p>Российской Федерации не может являться предметом залога;</p> <p>3) обременено какими-либо обязательствами и правами третьих лиц.</p>	<p>Российской Федерации не может являться предметом залога;</p> <p>3) обременено какими-либо обязательствами и правами третьих лиц;</p> <p>4) залогодатель приобретет в будущем.</p>	<p>Пункт вводится в связи с изменениями, внесенными в пункт 3 статьи 93.2 БК РФ</p>
<p>6. Расходы, связанные с оформлением залога и оценкой передаваемого в залог имущества, несет залогодатель.</p>	<p>7. Расходы, связанные с оформлением залога и оценкой передаваемого в залог имущества, несет залогодатель.</p>	<p>Текстовая правка</p>
<p>7. Передаваемое в залог имущество должно быть застраховано залогодателем за свой счет от всех рисков утраты и повреждения на полную оценочную стоимость с указанием гаранта в качестве выгодоприобретателя и остается в пользовании у залогодателя.</p>	<p>8. Передаваемое в залог имущество должно быть застраховано залогодателем за свой счет от всех рисков утраты и повреждения на полную оценочную стоимость с указанием гаранта в качестве выгодоприобретателя и остается в пользовании у залогодателя.</p>	<p>Текстовая правка</p>
<p>8. Договор залога имущества и/или договор поручительства заключаются в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.</p>	<p>9. Договор залога имущества и/или договор поручительства заключаются в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.</p>	<p>Текстовая правка</p>
<p>Статья 5. Ответственность муниципального образования по предоставленным муниципальным гарантиям</p>	<p>Статья 5. Ответственность муниципального образования по предоставленным муниципальным гарантиям</p>	
<p>1. По предоставленным муниципальным гарантиям гарант несет субсидиарную ответственность дополнительно к ответственности</p>	<p>1. По предоставленным муниципальным гарантиям гарант несет субсидиарную ответственность по обеспеченному им обязатель-</p>	<p>Уточняется редакция в связи с изменением пункта 5 статьи 115 Бюджетного</p>

<p>ности принципала по основному обязательству принципала (то есть по обязательству принципала перед бенефициаром) в пределах суммы муниципальной гарантии.</p>	<p>ству принципала в пределах суммы гарантии.</p>	<p>кодекса РФ Федеральным законом от 02.08.2019 № 278-ФЗ Вступает в силу с 01 января 2020 года.</p>
<p>2. Порядок предъявления, рассмотрения и исполнения требований бенефициара к гаранту об уплате денежной суммы по гарантии, признания требования необоснованным, основания для отказа в удовлетворении гарантом требований бенефициара и прекращения обязательств по гарантии, а также условия отзыва гарантии и иные вопросы взаимоотношений между гарантом, бенефициаром и принципалом, не урегулированные настоящим Порядком, устанавливаются договором о предоставлении муниципальной гарантии.</p>	<p>2. Порядок предъявления, рассмотрения и исполнения требований бенефициара к гаранту об уплате денежной суммы по гарантии, признания требования необоснованным, основания для отказа в удовлетворении гарантом требований бенефициара и прекращения обязательств по гарантии, а также условия отзыва гарантии и иные вопросы взаимоотношений между гарантом, бенефициаром и принципалом, не урегулированные настоящим Порядком, устанавливаются договором о предоставлении муниципальной гарантии.</p>	<p>Без изменений.</p>
<p>Статья 6. Учет муниципальных гарантий</p>	<p>Статья 6. Учет муниципальных гарантий</p>	
<p>1. Учет предоставленных муниципальных гарантий, исполнение принципалом своих обязательств, платежей по муниципальным гарантиям осуществляется в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и муниципальными правовыми актами Администрации города.</p>	<p>1. Учет выданных гарантий, увеличения муниципального долга по ним, сокращения муниципального долга вследствие исполнения принципалами либо третьими лицами в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных гарантиями, прекращения по иным основаниям в полном</p>	<p>Уточняется редакция в связи с изменениями, внесенными в пункт 6 статьи 117 Бюджетного кодекса РФ Федеральным законом от 02.08.2019 № 278-ФЗ Вступает в силу с 01 января 2020 года.</p>

	<p>объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных гарантиями, осуществления гарантом платежей по выданным гарантиям, а также в иных случаях, установленных муниципальными гарантиями осуществляется в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.</p>	
<p>2. Если муниципальная гарантия обеспечивает исполнение обязательств принципала полностью, то в случае частичного исполнения принципалом своих обязательств предельная сумма муниципальной гарантии сокращается на сумму такого исполнения. Если муниципальная гарантия обеспечивает исполнение обязательств принципала частично, то в случае частичного исполнения принципалом своих обязательств предельная сумма муниципальной гарантии сокращается пропорционально доле предельной суммы предоставленной гарантии в общем объеме обязательств принципала перед бенефициаром по соответствующему договору.</p>	<p>2. Если муниципальная гарантия обеспечивает исполнение обязательств принципала полностью, то в случае частичного исполнения принципалом своих обязательств предельная сумма муниципальной гарантии сокращается на сумму такого исполнения. Если муниципальная гарантия обеспечивает исполнение обязательств принципала частично, то в случае частичного исполнения принципалом своих обязательств предельная сумма муниципальной гарантии сокращается пропорционально доле предельной суммы предоставленной гарантии в общем объеме обязательств принципала перед бенефициаром по соответствующему договору.</p>	<p>Без изменений.</p>
<p>3. Сокращение предельной суммы муниципальной гарантии производится на основании уведомлений бенефициара и (или) отчетности принципала.</p>	<p>3. Сокращение предельной суммы муниципальной гарантии производится на основании уведомлений бенефициара и (или) отчетности принципала.</p>	<p>Без изменений.</p>